
Pag. 1/5 
 

1

 

            

 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: ART. 27 LEGGE 23.12.1998, N. 448. FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA 

DEI LIBRI DI TESTO PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022. PROVVEDIMENTI.  

 

 

 

 

Ufficio proponente:  
 

Servizio Sistema Educativo Integrato - Refezioni e Trasporti  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 

 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 315 del 08/11/2021  

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1921 del 08/11/2021  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  



Pag. 2/5 
 

2

  

Premesso che 

� l’art. 27, comma 1, della L. n.448/98 concernente “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo”, prevede interventi destinati alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore 
degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie superiori, con autorizzazione 
di spesa a carico del Bilancio dello Stato; 

� il medesimo art. 27, comma 2, della L. n. 448/98 stabilisce che le Regioni disciplinino le modalità di 
ripartizione ai comuni del finanziamento di cui trattasi; 

� la L. R. Abruzzo 15.12.1978 n. 78 e s.m.i. disciplina gli interventi per l’attuazione del diritto allo studio; 
 
Preso atto che: 
 

� in data 22/10/2021 la Giunta Regionale con delibera n. 659  ha approvato il piano di riparto tra i 
singoli Comuni delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo destinate alla fornitura gratuita e 
semigratuita per l’anno scolastico 2021/2022; 

� nel medesimo atto viene consentito ai Comuni, di destinare agli interventi di che trattasi i fondi loro 
assegnati e non utilizzati negli esercizi precedenti; 

 
Precisato che con Determina Dirigenziale n.  311 PS   del 04/11/2021 si è provveduto ad accertare l’ entrata ed il 
conseguente impegno della spesa per € 200.000,00  nel Bilancia di Previsione 2021/2023 annualità 2021 al Tit.2 
Tip.01 Cat. 101 “ Contributo del Ministero dell’Interno per la fornitura di libri di testo per la scuola 
dell’obbligo e secondaria superiore”  capitolo n.10435000 e alla  Mis.4 Prog.6 Tit.1 Macr 104 cap. n. 
26730000 “ Rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di libri di testo a studenti della scuola 
dell’obbligo e secondaria superiore”, nelle more delle variazioni di bilancio richieste per adeguare gli 
stanziamenti alle somme assegnate dalla Regione Abruzzo  di complessivi € 226.011,60; 
 
Rilevato che sono presenti nel Bilancio di Previsione 2021 importi residui relativi a fondi assegnati ed introitati per 
i precedenti anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, non interamente utilizzati, da destinare alla fornitura gratuita 
e semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico in corso, nelle more dell’introito dei nuovi fondi da accertare 
ed impegnare nel corrente Bilancio 2021;  
 
Precisato che nella delibera regionale citata in premessa, il Comune è incaricato: 
 

1. a ricevere le istanze prodotte dai propri residenti e a valutarne l’ammissibilità delle stesse, in base ai 
requisiti di legge; 

2. ad ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui indicatore attestazione ISEE ordinario / 
ISEE Minori (in caso di genitori non conviventi) in corso di validità al momento della presentazione 
dell’istanza non superi  il limite massimo di € 15.493,71, e che non abbiano usufruito di altro contributo o 
sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei libri di testo; 

3. ad effettuare i controlli a campione nonché appositi controlli in tutti i casi in cui vi siano fondati motivi sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione; 

4. a stabilire i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare 
riferimento ai termini per la presentazione delle istanze e alla documentazione a supporto della spesa 
sostenuta per l’acquisto dei libri di testo; 

5. a stabilire che l’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi della classe 
frequentata; 

  
Ritenuto che si rende necessario procedere per il nuovo anno scolastico 2021/2022 all’approvazione: 

� dell’avviso pubblico per il rimborso totale e parziale delle spese sostenute per l’acquisto dei libri di testo, 
per l’anno scolastico 2021/2022, a favore degli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola 



Pag. 3/5 
 

3

secondaria superiore sia statali che paritarie (Allegato A), fissando la data di scadenza al 31 dicembre 
2021 ; 

� del modello di domanda per il riconoscimento del beneficio, integrato dall’informativa sul trattamento dei 
dati personali (Allegato B);  

� del modello di autocertificazione ISEE / ISEE Minori (in caso di genitori non conviventi) (Allegato C); 
� del modello di comunicazione del codice IBAN (Allegato D) ai fini dell’accredito del beneficio riconosciuto.  
 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Di Zio, responsabile del servizio  
Sistema Educativo Integrato; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 15/02/2021, con il quale il Dott. Marco Molisani è stato confermato Dirigente 
del Settore “Politiche per il Cittadino” ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
dirigenti di cui agli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. e, con il medesimo atto, è stato individuato quale suo sostituto 
per i casi di assenza o impedimento l’arch. Francesco Chiavaroli; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2020; 
 
Viste:  

- la Legge 448/98 concernente “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo”; 
- la Legge 241/90; 
- il  D.Lgs. 267/2000; 
- la L.R.78/78 recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo   studio”; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n 659  del 22/10/2021; 
- lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 
 
1) di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico per il rimborso delle spese sostenute per l’acquisto libri di 

testo per gli alunni residenti nel Comune di Pescara che frequentano le scuole secondarie di primo e 
secondo grado, per l’anno scolastico 2021/2022, e dei relativi modelli allegati , come di seguito elencati: 

� modello di domanda per il riconoscimento del beneficio, integrato dall’informativa sul 
trattamento dei dati personali (Allegato A); 

� modello di autocertificazione ISEE ordinario/ ISEE Minori (in caso di genitori non conviventi)  
( Allegato B); 

� modello di comunicazione del codice IBAN (Allegato C) ai fini dell’accredito del beneficio 
riconosciuto; 

che formano parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) di stabilire che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata al 31 dicembre 2021; 

3) di stabilire che sono ammessi a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui indicatore ISEE ordinario/ 
ISEE Minori (in caso di genitori non conviventi) in corso di validità al momento della presentazione 
dell’istanza non superi il limite massimo di € 15.493,71, e che non abbiano usufruito di altro contributo o 
sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei libri di testo; 

 
4) di destinare al beneficio di cui al punto 1)  la complessiva spesa di € 200.000,00, accertata ed impegnata con 

apposito atto n. 311 PS del 04/11/2021 allo stanziamento iscritto nel Bilancio di Previsione 2021-2023 
annualità 2021 al Tit.2 Tip.01 Cat. 101 “ Contributo del Ministero dell’Interno per la fornitura di libri di 



Pag. 4/5 
 

4

testo per la scuola dell’obbligo e secondaria superiore”  capitolo n.10435000 Acc. N. 1918/1 e 
contestuale Mis.4 Prog.6 Tit.1 Macr 104 cap. n. 26730000 “ Rimborso delle spese sostenute per 
l’acquisto di libri di testo a studenti della scuola dell’obbligo e secondaria superiore” Imp n. 5774/1; 

 
5) di precisare infine che, secondo quanto consentito dalla Delibera di Giunta Regionale n. 659/2021, al 

beneficio di cui al punto 1) sono destinati altresì  gli importi residui relativi a fondi assegnati ed introitati per i 
precedenti anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, non interamente utilizzati e conservati nel Bilancio di 
Previsione 2021/2023 annualità 2021, come segue: 
 

 

Anno Bilancio Capitolo Missione Progra 
mma 

Titolo Macroaggreg
ato 

Descrizione Cap. 

2021 2673000
0 

04 06 01 104 Rimborsi spese sostenute 
per l’acquisto libri di testo 

studenti 
Importo n. impegno Scadenza 

obbligazione anno 
Piano dei conti 

finanziario 
Scadenza pagamento a far data 

dal 
107.055,34 414  1.04.02.05.999  

Anno Bilancio Capitolo Missione Progra 
mma 

Titolo Macroagg 
regato 

Descrizione Cap. 

2021 2673000
0 

04 06 01 104 Rimborsi spese sostenute 
per l’acquisto libri di testo 

studenti 
Importo n. impegno Scadenza 

obbligazione anno 
Piano dei conti 

finanziario 
Scadenza pagamento a far data 

dal 
    

247.026,23 
4558  1.04.02.05.999  

Anno Bilancio Capitolo Missione Progra 
mma 

Titolo Macroaggre
gato 

Descrizione Cap. 

2021 2673000
0 

04 06 01 104 Rimborsi spese sostenute 
per l’acquisto libri di testo 

studenti 
Importo n. impegno Scadenza 

obbligazione anno 
Piano dei conti 

finanziario 
Scadenza pagamento a far data 

dal 
200.000,00 5774/1  1.04.02.05.999  

 

6) il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 della 
L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 209 del 17.12.2010; 
 

7)  il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, che 
sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
 

 

Dott.ssa Alessandra Di Zio in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6 della 

Legge 241/90. 

 IL DIRIGENTE  

 MOLISANI MARCO  
 (atto sottoscritto digitalmente)  



Pag. 5/5 
 

5

 


